
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 15  del Reg.    Data 30-06-2020 
 
 

 
Oggetto:   APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO E STATO PATRIMONIALE 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.   

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:00, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA P 

BORRI MICHELE A PARIS SIMONE P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA P 

SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO P   

 
Assegnati 11                       Presenti   10 
In carica   11                                 Assenti      1 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
ZEPPA RENATO 
SILEONI LUCA 
NALLI VALENTINA 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 15/03/2019, è stato 
predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come 
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è 
regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al 
Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 che al primo gennaio 2019 la popolazione residente era pari a 922 
(inferiore a 5.000 abitanti); 

 
Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che In considerazione della situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da 
COVID-19 differisce il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d'esercizio 
relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 al 30 giugno 
2020 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del 
titolo I del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
 
Visto: 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal 
decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal 
decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il 
quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono 
non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che 
optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto 
una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente 
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, 
di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da 
emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 
formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 
territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 
legislativo n. 118 del 2011”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 28/4/2020 con la quale è 
stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019, così 
come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al 
Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 
 
Dato atto che 

 Il fondo cassa al 31/12/2019  risulta pari a € 1.421.371,36; 
 Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, 

commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.;  
 È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, 

comma 562 della legge n. 296/2006, e s.m.i.; 
 Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito 

con modificazioni nella legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della 
gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei 
debiti reciproci con le partecipate alla data del 31/12/2019, debitamente 
asseverata dall’Organo di revisione contabile; 

 Alla data del 31/12/2019 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 
ai sensi dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
 È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli 

organi di governo dell'ente nell'anno 2019, che è allegato al rendiconto, 
che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet 
dell'ente, così come previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto legge n. 
138/2011; 

 
Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 
dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del 
rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

 
Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione 
della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e 
il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto 
del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 28/4/2020 con la quale 
è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi 
all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione 
relativa all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 
267/2000; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con 
le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle 
allegate; 
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e 
dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 
 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Ragioneria ex 
articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile; 
 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 
 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 10 

Voti contrari             n. 0 

 
 

D E L I B E R A 
 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019 
 

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

 1.309.240,71    

   Disavanzo di amministrazione
(3)

 0,00  

Utilizzo avanzo di 
amministrazione

(1)
 

336.534,80     

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità 

0,00  Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di 
prestiti

(4)
 

0,00  

Fondo pluriennale vincolato di 
parte corrente

(2)
 

26.511,90     

Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale

(2)
 

142.378,43     

di cui Fondo pluriennale vincolato 
in c/capitale finanziato da debito 

0,00     

Fondo pluriennale vincolato per 
incremento di attività 
finanziarie

(2)
 

0,00     

      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

623.114,09 625.289,87 Titolo 1 - Spese correnti 
Fondo pluriennale vincolato in parte 

corrente
(5)

 

1.577.286,70 
9.708,15 

1.439.772,79 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 680.384,41 699.382,79    

Titolo 3 - Entrate extratributarie 280.975,12 277.162,74    



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 267.401,60 196.542,09 Titolo 2 - Spese in conto capitale 328.990,43 194.513,34 

   Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale

(5)
 

239.464,63  

   di cui Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale finanziato da debito 

0,00  

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 

   Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie

(5)
 

  

      

Totale entrate finali 1.851.875,22 1.798.377,49 Totale spese finali 2.155.449,91 1.634.286,13 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 49.692,69 49.692,69 

   Fondo anticipazioni di liquidità
(6)

 0,00  

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro 

193.732,86 193.732,86 Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro 

193.732,86 196.000,88 

      

Totale entrate dell'esercizio 2.045.608,08 1.992.110,35 Totale spese dell'esercizio 2.398.875,46 1.879.979,70 

      

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE 

2.551.033,21 3.301.351,06 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.398.875,46 1.879.979,70 

      

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00  AVANZO DI COMPETENZA/FONDO 
DI CASSA 

152.157,75 1.421.371,36 

di cui Disavanzo da debito 
autorizzato e non contratto 

formatosi nell'esercizio
(7)

 

0,00     

      

TOTALE A PAREGGIO 2.551.033,21 3.301.351,06 TOTALE A PAREGGIO 2.551.033,21 3.301.351,06 

    

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello 
stanziamento definitivo di bilancio. 

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce 
riguardante il fondo pluriennale vincolato. 

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo 
da debito non contrato delle Regioni e delle Province autonome. 

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel 
corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti. 

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale 
vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per 
partite finanziarie). 

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. 

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi 
nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non 
rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 
2018. 

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse 
accantonate nel risultato di amministrazione” al netto dell'accantonamento al Fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di 
competenza. 

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle 
risorse vincolate nel risultato di amministrazione”. 

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse 
accantonate nel risultato di amministrazione” al netto dell'accantonamento al Fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di 
competenza. 

 GESTIONE DEL BILANCIO   

a) Avanzo di competenza (+) / 
Disavanzo di competenza (-) 

152.157,75  

b) Risorse accantonate stanziate nel 
bilancio dell’esercizio N (+)

(8)
 

2.057,51  

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)
(9)

 2.515,50  

d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c) 147.584,74  

   

   

GESTIONE DEGLI 
ACCANTONAMENTI IN SEDE DI 
RENDICONTO 

  

d) Equilibri di bilancio (+) / (-) 147.584,74  

e) Variazione accantonamenti 
effettuata in sede di rendiconto (+) / (-
)
(10)

 

1.209,71  

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 146.375,03  
   

 
 
 

 
 
 
 

 
2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;  

 
3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto 

legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, 
così come risulta dagli elaborati allegati; 
 

5) Di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli 
art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 
 

6) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli 
indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
7) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti 

alla successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il 
termine del 31.05.2020, corredati della relazione del Revisore dei Conti; 
 

8) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo 

lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 30-06-20  ATTO N. 15        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO E STATO PATRIMONIALE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 30-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  27-07-20 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  27-07-2020               
al  11-08-20                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:           
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


